
Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI CAROVIGNO 

Provincia di Brindisi 

 

 

Area 2 

PERSONALE 

Proposta di determina N. 134 del  02/02/2017 

 

 

OGGETTO : 

INDIZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICO DI RESPONSABILE AREA N. 7 "SUE - SUAP - DEMANIO" 

CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO 

EX ART. 110, COMMA 1 E SMI TUEL. APPROVAZIONE AVVISO DI 

SELEZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

   PREMESSO CHE 

-  con la deliberazione di G.C. n. 280 del 29.12.2016 si è proceduto ad approvare la 

programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2017/2019 comprensiva delle 

assunzioni di personale a tempo determinato; 

-  con  la  stessa  deliberazione  si  è  verificato  che  il  Comune  ha  rispettato  tutte  le  

vigenti prescrizioni normative in materia di contenimento delle spese di personale e che 

ricorrono tutte le condizioni che consentono il reclutamento di personale a tempo 

determinato; 

- il citato provvedimento ha dato impulso alla modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente, 

preordinata alla istituzione di una ulteriore area tecnica per la gestione dei servizi afferenti 

l’edilizia privata, il demanio e il SUAP; 

- per l’anno  2017,  la programmazione del fabbisogno del personale, prevede, tra l’altro, 

l’assunzione a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 TUEL,  di  un  Funzionario tecnico 

D3, ingegnere/architetto, al quale affidare la responsabilità della nuova area tecnica. 

 

VISTA la delibera di G.C. n.  10 del 31.01.2016 di approvazione del nuovo assetto organizzativo 

dell’Ente la quale, in adempimento alla deliberazione di programmazione di cui sopra, istituisce 

l’area 7 “SUE, SUAP/attività produttive, Demanio”. 

 

CONSIDERATO che i richiamati provvedimenti costituiscono autorizzazione, per il Responsabile 

del Servizio personale, all’espletamento delle procedure di reclutamento. 

 

VISTO l’art. 110 del D.lgs. n. 267/2000 per come modificato dal D.L. n. 90/2014 convertito nella 

L. n. 114/2014 il quale così recita: “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di 

responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa 

avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il 

regolamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a 

tempo determinato, comunque non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 3

7 
de

l 0
2/

02
/2

01
7.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.



Pag. 2 di 3 

organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando per la 

qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa 

selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 

esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico. 

… I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo 

del sindaco o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a 

quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti 

locali….. Per il periodo di durata degli incarichi ….i dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

sono collocati in aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio…”. 

 

VISTO l’univoco orientamento giurisprudenziale secondo il quale l’art. 110 TUEL, nel consentire 

agli enti locali di affidare incarichi di responsabilità dirigenziale con contratti a tempo determinato, 

non esonera gli enti stessi dallo svolgere procedure le quali, pur inassimilabili a un concorso 

pubblico in senso stretto, hanno comunque una valenza para–concorsuale e ciò al fine di consentire 

l’attuazione dei principi di trasparenza, imparzialità e par condicio e delimitare la discrezionalità 

tecnica della p.a., garantendo al contempo, un efficace perseguimento degli interessi pubblici. 

 

VISTO il vigente Statuto del Comune di Carovigno, il quale, all’art. 73, rubricato “Incarichi a 

contratto”, stabilisce che “ La copertura dei posti di responsabili degli uffici e dei servizi…. può 

avvenire mediante contratto a tempo determinato ….fermo restando il possesso dei requisiti 

richiesti dalla qualifica da ricoprire… I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere 

durata superiore al mandato elettivo del Sindaco in carica”. 

 

VISTO altresì il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi del Comune di 

Carovigno il quale all’art. 12, “Criteri per il conferimento degli incarichi delle posizioni 

organizzative responsabili dei servizi” al comma 3, stabilisce che in caso di vacanza del posto di 

responsabile di un servizio, il sindaco può nominare una figura professionale esterna, ex art. 110 

D.lgs n. 267/2000.  

 

VISTO il vigente Regolamento per l’accesso all’impiego, il quale, al capo X, disciplina le modalità 

di selezione e reclutamento dei soggetti cui affidare incarichi di cui all’art. 110, commi 1 e 2 del 

Dlgs. 267/2000.  

 

RILEVATO: 

- che è vacante il posto di funzionario tecnico cat. D3 cui affidare l’incarico di funzionario 

responsabile Area 7 

- che con il conferimento dell’incarico di che trattasi è rispettata la quota del 30 per cento dei posti 

istituiti nella dotazione organica per la medesima qualifica. 

 

RITENUTO,  tutto  quanto  sopra  premesso  e  richiamato, approvare l’allegato A al presente 

provvedimento, predisposto dallo scrivente ufficio di concerto con il Segretario generale ”Avviso 

di selezione pubblica per il conferimento di incarico di responsabile Area n. 7 “SUE – SUAP – 

Demanio”  per la durata di anni 1 con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato ex art. 110, 

comma 1 e smi TUEL. 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 60 del 30.05.2016 con il quale, tra l’altro, si dispone di conferire 
l’incarico di Responsabile dell’Area 2, al dr. Angelo Lombardini. 
 

VISTO il parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile  dell’Ufficio personale; 

 

RICHIAMATI : 

- il Testo Unico E.E.L.L. n. 267/2000; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 3

7 
de

l 0
2/

02
/2

01
7.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.



Pag. 3 di 3 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

-     il Regolamento comunale per la disciplina dell’accesso all’impiego; 

-     la L. 114/2014 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di indire selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico con 

contratto di lavoro a tempo pieno e determinato ex art. 110, comma 1 e smi TUEL, 

responsabile Area n. 7 “SUE – SUAP – Demanio”  

3.  di approvare lo schema di avviso allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, ”Avviso di selezione pubblica per il 

conferimento di incarico di responsabile Area n. 7 “SUE – SUAP – Demanio”  con contratto 

di lavoro a tempo pieno e determinato ex art. 110, comma 1 e smi TUEL, nel quale sono 

dettagliatamente indicati i requisiti di accesso e le modalità di svolgimento della selezione; 

4. Di stabilire che l’avviso di selezione sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito del Comune 

per almeno 15 gg; 

5. di dare atto che si darà corso a quanto previsto dall’art. 19, comma 1 e 2, D.lgs. n. 33/2013 

come novellato dal D.lgs. n. 97/2016, mediante pubblicazione del provvedimento, in 

apposito link “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella home page del sito; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, così come formulato, non contiene dati e/o 

riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui 

al D.lgs. n. 196/2013; 

7. di indicare, quale responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 5,  L. n. 

241/1990 e s.m.i., il sottoscrittore del presente atto; 

8. si attesta che in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e 

circostanze tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti in 

materia, l’astensione dal procedimento; 

9. di comunicare il presente atto alle rappresentanze sindacali presenti sul posto di lavoro; 

10. di dare atto che, l’eventuale impugnazione del presente atto dovrà essere proposta innanzi al 

TAR competente nei modi e nei termini di cui al D.lgs. n. 104 del 02.07.2010. 

 

 

 

 

 

 

02/02/2017  Il Responsabile del Servizio 

  Angelo Lombardini 

 Firmato digitalmente 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 3

7 
de

l 0
2/

02
/2

01
7.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.



Pag. 1 di 1 

REGISTRO GENERALE N. 37 DEL 02/02/2017 

Proposta di determina N. 134 del 02/02/2017  

 

 

OGGETTO : 

INDIZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICO DI RESPONSABILE AREA N. 7 "SUE - SUAP - DEMANIO" 

CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO 

EX ART. 110, COMMA 1 E SMI TUEL. APPROVAZIONE AVVISO DI 

SELEZIONE 

 

 

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del TUEL approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

   

 

 

02/02/2017  Il Responsabile del Servizio 

  Angelo Lombardini 

 Firmato digitalmente 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 3

7 
de

l 0
2/

02
/2

01
7.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.



Pag. 1 di 1 

REGISTRO GENERALE N. 37 DEL 02/02/2017 

Proposta di determina N. 134 del 02/02/2017  

 

 

OGGETTO : 

INDIZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICO DI RESPONSABILE AREA N. 7 "SUE - SUAP - DEMANIO" 

CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO 

EX ART. 110, COMMA 1 E SMI TUEL. APPROVAZIONE AVVISO DI 

SELEZIONE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi della Legge 69/2009 si adempie all’obbligo della pubblicità legale mediante affissione 

all’Albo Pretorio Digitale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/02/2017 al 

17/02/2017. 

 

   

 

 

Carovigno,  02/02/2017 Il Segretario Generale 

  Antonella Barletta 

 Firmato digitalmente 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 3

7 
de

l 0
2/

02
/2

01
7.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.


